5. Mandantes presentium tenore omnibus singulisque massarijs chatastarijs seu capitularijs vel alijs quibuscumque officialibus nostre curie seu dicte nostre terre Capistrani, quatenus totum dictum spatium et territorium quibuscumque descriptum, de chatastis et quibuslibet libris aboleant pariter et abradant deleant atque cassent, et de nostris redditibus ac debitis solutionibus detrahant et falcent intra octo dies, a die presentationis presentium, si habent gratiam nostram caram et indignationem nostram cupiunt evitare. Quod si non fecerint nos ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc cassamus et abolemus, detrahimus et defalcamus, irritantes et annullantes, quicquid in contrarium contigerit attemptari vel factum fuerit quoquo modo, ad magnum nobis lucrum cedere reputantes si hanc omnipotenti Deo gratissimam elemosinam offeramus, de cuius munificentia bona cuncta suscepimus que possidemus in terris; et in hac vita [cadu]ca veniam, benedictionem et gratiam optinere confidimus, et in celis consequi speramus, sua pietate, gaudia sempiterna.

ultramontano, fue barone et venne col duca de Angione, pilliando dompna ad Capistrano, fece mi et li altri como piacque ad Dio. Dal Cod. VIII, B 35. della Naz. di Napoli, fol. 14A-16B, del sec. XV, autografo del De Franchis. Vedi in proposito la nota sottoposta al cod. capestr. XV, 8.

6. Promictentes predicta omnia et sin[gula] per nos, predicto nomine magnifici nostri coniugis, ac heredes et successores nostros in perpetuum supra in infrascripta realiter et cum effectu observare custodire et adimplere et in nullo contradicere facere opponere vel venire de iure vel de facto, sub ullo quesito colore; quinimo ipsum reverendum patrem fratrem Iohannem predicto nomine et in ipsa ecclesia successores in pacifica possessione predictorum omnium manutenere et conservare sub fide magnatum pollicemur et promictimus perpetuo observare. Et pro predictis omnibus et singulis firmiter observandis et adimplendis et [ad] perpetuam cautelam predicti fratris Iohannis et successorum memoriam robur et firmiter omnium predictorum, presens autenticum privilegium fieri fecimus, nostro quo utimus pendenti sigillo munitum cum subscriptione nostre proprie manus. Datum in castro nostro Galliani sub anno dominice incarnationis millesimo quadricentesimo quadragesimo septimo, die primo mensis decembris, xj indictionis.

Cubella Celani manu propria.

Dall' originale in pergamena del Reliquiario Capestranese, segnato 52. III. 10, numero 52. Le parole incluse fra parentesi quadre sono corrose nell'originale, e ve le restituì dalla copia ad esso unita. Misura mm. 520×330, linee scritte in gotico 25, e conserva ancora il bollo pendente in cera rossa. Sul lato esterno vi fu scritto: « La presente fondazione è stata registrata dal sig. notaro Bernardino Bertolfi delli Navelli nelli suoi protocolli, nell'anno 1678 nel mese di maggio ». Si conservano coll'originale due copie cartacee, una semplice, l'altra autenticata dal notaio Carlo Magnante di Aquila, eseguita sull'originale mostratogli dal P. Benedetto da Sulmona, guardiano del Convento di Capestrano. Fu edito parzialmente, fino al numero 4 escluso, dal WA. XI. 312; donde poi in *Acta SS.* ottobre X, 306. Riprodotto fotograficamente da me, *S. Giov. da Capestrano e il suo Convento*; Aquila, Cellamare, 1925, p. 229.

B

Lettera di fra Giovanni di Tagliacozzo a Fr. Giacomo delle Marche, circa la morte di fr. Giovanni da Capestrano e l'ultime sue volontà in quanto ai suoi libri. Da Firenze, 10 febbraio 1461.

1. Reverendo in Christo patri et optimo seniori fratri Jacobo de Marchia ordinis Minorum probatissimo ac divini

verbi praedicatori praeclarissimo, frater Joannes de Tagliacotio eiusdem ordinis minimus et indignus, commendationem tam humilem quam devotam et promptam obedientiam. Admirabilem ac stupendam de Turcis victoriam divinitus habitam per merita et opera beatissimi viri fr. Ioannis de Capistrano, Reverende Pater, stylo veraci sed infimo, ad mandatum tuae paternitatis prosecutus, pollicitus sum, iuxta tuum piissimum desiderium, eiusdem beatissimi Patris felicem transitum ex hoc mundo ad coelum, verius quam ab aliis dici possit, etiam tuae paternitati perstringere... (1).

2. Cum a R. P. Fr. Marco Bononiensi generali vicario, beatissimus Pater ex Cracovia litteris peteret, ut ego cum fratre Ambrosio aquilano ad eum ex nativa nostra provincia conciti veniremus, et fratres pro quibusdam legitimis causis vellent nostrum differre accessum, tu Pater animasti fratres, ut non sine dilatione ad eundem beatum Patrem mitterent, dicens: « Hi erunt qui claudent oculos Patri nostro fratri Ioanni et libros suos ad suam provinciam reportabunt ». Quibus verbis, a te Aquilae dictis, mox ad eum per obedientiam nos ire adstricti sumus (2): quae verba, ut patet, vim prophetiae habere visa sunt...

(1) Detta relazione del Tagliacozzo a s. Giacomo delle Marche, scritta da Udine 1460, fu edita mutila in WA. XI, 340-362; ASS. ott. X, 366-380; integra dal P. L. LEMMENS, *Victoria mirabilis ecc.* Quaracchi, 1906, estratta dagli *Acta Ordinis Minorum ecc.*, indi tradotta in italiano dal P. C. MARIOTTI, Iesi, 1915. Altre due lettere del Tagliacozzo sulla vittoria e sulla morte di s. Giovanni da Capestrano, furono edite con altre tre di Fra Nicola da Fara sullo stesso santo, da G. B. FESTA: *Cinque lettere intorno alla vita e alla morte di s. Giov. da Capestrano*, in *Bullettino della R. Deput. Abruzzese di Storia Patria*, 1911, puntata III, p. 1-58. Un'altra relazione scritta il 19 agosto 1456 pure da un compagno del Capestrano, presente alla battaglia di Belgrado, in MPE. III, 92-94. Comincia: *Si velim omnia quae intervenerunt ab illa hora... Ihoannes Pratensis, frater noster, bonae memoriae, de Lombardia, fato obiit ecc.* La relazione del BONFINIO, *De bello hungarico*, fu riprodotta dal WADDING, *Annales ecc.* XII, 335-340.